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وضعیت بیمه‌شدگان کارگری در ماه‌های اخیر 
نامساعدتر شده، پرداخت حقوق این بازنشستگان 
هر ماه به تاخیر می‌افتد، ســطح خدمات درمانی 
افول کــرده و ارائــه رفاهیات به بازنشســتگان و 
ازکارافتادگان در قیاس با ســال‌های قبل کمتر 
شده است. در چنین شرایطی، نشانه‌های بحران 
نقدینگی یا همان ناترازی منابع و مصارف در تامین 
اجتماعی، آن‌چنان عیان و هویداست که به هیچ 

شیوه قابل انکار نیست.
بی‌شــک مدیریت نادرســت صندوق تامین 
اجتماعی در سال‌های گذشته، حیف و میل‌های 
فراوان در شرکت‌های شستا و تبدیل شدن تامین 
اجتماعی به حیاط خلوت گروه‌های سیاســی در 
بروز و تعمیق بحران، بیشــترین ســهم را داشته 
اســت. تامین اجتماعی امروز نهادی دولتی‌ست 
که نمایندگان کارگران و بازنشستگان بر عملکرد 
زیرمجموعه‌های آن نظــارت ندارند، دارایی‌های 
کارگران در اختیار غیر قــرار گرفته و ارزش آن در 
گذر زمان از دست رفته است. حوزه سرمایه‌گذاری 
تامین اجتماعی ناموفق بوده و بیشتر از سودآوری 
منظم، هزینه ســربار ایجاد کرده و به محلی برای 
ثروت‌اندوزی گروهی خاص بدل شــده اســت. 
آخرین گزارش تحقیق و تفحص مجلس از شستا 
نیز نشان می‌دهد تا قبل از ۱۴۰۰، اختلاس‌های 
میلیون دلاری بدون حســاب و کتاب در شســتا 

اتفاق افتاده است.
در کنار همه این ایرادات اساسی که رفع آنها نیاز 
به اصلاحات ســاختاری در نظام مدیریتی تامین 
اجتماعی دارد، بی‌توجهی دولت نیز مزید بر علت 
شده است. دولت بدهی سنگین و انباشته خود به 
تامین اجتماعی را نمی‌پردازد و به‌رغم تاکید بسیار 
در اسناد بالادســتی ازجمله قانون برنامه هفتم 
توسعه و به طور مشخص ماده ۵ این قانون و سند 
نظام جامع رفاه و تامین اجتماعی، دولت‌ها اراده‌ای 
برای پرداخت بدهی جاری و دیون گذشــته خود 
ندارند. این اهمال کماکان در دولت چهاردهم به 

همان روال سابق ادامه دارد.

رفتار نامطلوب دولت 
در قبال صندوق کارگران

براساس قانون بودجه ۱۴۰۴ دولت موظف است 
در سال جاری بیش از ۱۸۰ همت از بدهی خود به 
تامین اجتماعی را تسویه کند و البته قرار بوده این 
بدهی به شیوه یک‌دوازدهم و ماهانه پرداخت شود 

تا صندوق تامین اجتماعی برای انجام تعهدات خود 
کسری نداشته باشد اما به گفته »علیرضا حیدری« 
کارشناس رفاه و تامین اجتماعی، در دولت فعلی به 

این تعهدات عمل نشده است.

وی در این رابطه گفت: امسال دولت باید حدود 
۱۸۵ همت به تامین اجتماعی پرداخت کند ولی 
متاســفانه هنوز هیچ برنامه‌ای برای این پرداخت 
اعلام نشــده. هفته کارگر جلســه‌ای در مجلس 
داشتیم و رئیس مجلس تصریح کرد کمیته‌ای در 
مجلس ترتیب داده شده تا نحوه واگذاری مطالبات 
تامین اجتماعی را رصد و کنترل کند و مراقب باشد 
این پرداخت‌ها به ماخذ یک دوازدهم یا همان ماهانه 
باشد تا تامین اجتماعی در پرداخت تعهدات خود 
به بیمه‌شدگان به خصوص در حوزه مستمری‌ها 
با چالش روبه‌رو نشــود و این‌گونه نباشد که مثل 
سال‌های گذشته، تازه در اسفند ماه مذاکرات تادیه 

بدهی‌های دولت آغاز شود.
حیدری افــزود: الان در خردادماه هســتیم و 
حدودا یک فصل از سال تمام شده ولی هنوز آثاری 
از پرداخت دولت هویدا نیســت. اگر قرار باشــد 
سناریوی ســال‌های قبل تکرار شــود و دولت در 
نیمه دوم سال آهسته آهسته تصمیم به پرداخت 
بدهی خود بگیرد، صندوق تامین اجتماعی به دلیل 
اینکه بخش قابل توجهی از منابعش ناشی از وصول 
مطالبات دولت اســت و حدود ۲۵۰ همت سهم 

دولت برای سال جاری در نظر گرفته شده، با اخلال 
روبه‌رو می‌شود.

به گفته ایــن کارشــناس رفاه، دولــت باید 
سازوکاری را مشــخص کند که پرداخت‌ها ماه به 
ماه اتفاق بیفتد تا تامین اجتماعی برای پرداخت 
مســتمری‌ها و ســایر تعهدات خود با کســری 

نقدینگی مواجه نشود.

سهام‌داری یا بنگاه‌داری؟!
اما شــیوه پرداخت بدهی‌های دولت هم مهم 
است. قانون‌گذار بهترین شــکل سرمایه‌‌گذاری 

صندوق‌ها را ســهامداری می‌داند نه مدیریتی و 
کنترلی و در واقع صندوق‌ها نباید بنگاه‌داری کنند 
اما آیا این شرط شدنی‌ســت؟ حیدری در پاسخ 
می‌گوید: تاکید وزارت کار بر خروج صندوق‌ها از 
بنگاه‌داری و بازگشت به سهامداری در حالی‌ست 
که سابقه دولت در ادوار گذشــته خود ناقض این 
تاکید است. دولت به جای تادیه بدهی خود، سهام 
مدیریتی شرکت‌ها )بیش از ۴۰درصد تاکید شده 
در اصل ۴۴ قانون اساســی( را به تامین اجتماعی 
واگذار کرده و در نتیجه تامین اجتماعی چاره‌ای 
نداشته جز اینکه سهام شرکت‌ها را مدیریت یا به 
عبارتی، بنگاه‌داری کند. وقتی خود دولت اکثریت 
سهام شرکت‌ها را به جای بدهی به تامین اجتماعی 
می‌دهد، چطور انتظار دارند این صندوق بنگاه‌داری 

و شرکت‌داری نکند؟!
او ادامه می‌دهد: واقعیت این اســت که برخی 
از شــرکت‌های واگذار شــده، زیان‌ده هستند و 
باید سود شــرکت‌های ســرمایه‌گذاری به آنها 
تزریق شود تا سرپا بمانند. فراموش نکنیم تامین 
اجتماعی در گرفتن ســهام شــرکت‌ها از دولت، 
حق انتخابی نداشــته. مثلًا در کنار پتروشــیمی 
شازند، ســهام شــرکت هپکو هم با مشکلات و 
بدهی‌های بسیار به تامین اجتماعی واگذار شده. 
اینها نشــان می‌دهد ترکیب دارایی‌های واگذار 
شــده، ترکیبی نامتوازن و نامتجانس بوده و عملًا 
موجب شــده تامین اجتماعی به چنین شرایط 
بحرانی دچار شود. اینکه آیا بازار سرمایه ما اجازه 
می‌دهد تامین اجتماعی به سود سهام شرکت‌ها 
دست پیدا کند و آیا امکان پورتفوگردانی و خرید 
سهام سودآور باشد، موضوعات جداگانه‌ای‌ست. 
در واقعیــت، عرض و طــول بازار ســرمایه ایران 
عموماً چنین اجازه‌ای نمی‌دهد. متاسفانه دولت 
پول نقد به تامین اجتماعی نمی‌دهد و از ســوی 
 دیگر تاکیــد دارد که این صنــدوق از بنگاه‌داری 

خارج شود.

نیاز تامین اجتماعی به اصلاحات اساسی
برآیند رفتارهای دولت، امروز تامین اجتماعی 
را به جایی رســانده که در پرداخت مســتمری 
بازنشستگان، ارائه تســهیلات رفاهی و پوشش 
درمان رایگان با گرفتاری کمبود منابع دست و پنجه 
نرم کند. رفتار دولت با تامین اجتماعی یک معادله 
دو سر باخت با این صندوق بین‌النسلی‌ست و اگر 
قرار است اصلاحاتی صورت بگیرد، در کوتاه‌مدت و 
میان‌مدت می‌تواند پرداخت ماهانه بدهی دولت با 
پول نقد یا سهام شرکت‌های سودآور باشد، ضمن 
اینکه در درازمدت باید ســاختار مدیریتی تامین 
اجتماعی به نفع بیمه‌شدگان زیر خط فقر و حقوق 
قانونی آنها دچار اصلاحات اساســی شود. تامین 
اجتماعــی، قدیمی‌تریــن و باارزش‌ترین دارایی 
جمعی طبقه کارگر، نباید دولتی باشــد و توسط 

مدیران سیاسی دولت اداره شود.

معاون پژوهش سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای:
آموزش‌های مهارتی به افرایش دستمزد 

کارگران منجر می‌شود
براســاس گزارش‌ها تا ســال ۲۰۲۷ حــدود ۴۰درصد 
مهارت‌های کلیدی افراد تغییر می‌کنــد و از هر ۱۰ نفر ۶ نفر 
به آموزش مهارتی جدید نیاز پیدا می‌کنند. امروز کارفرمایان 
به دنبال جذب کارگران ماهر هستند و افراد با مهارت خاص 
و تخصصی را ترجیح می‌دهنــد. »فاطمه منصوری« معاون 
پژوهش و برنامه‌ریزی ســازمان آمــوزش فنی‌وحرفه‌ای در 
گفت‌وگو با ایســنا گفت: آموزش‌های مهارتــی به افزایش 
دستمزدها و رشد تولید ناخالص داخلی منجر می‌شود. وی 
با یادآوری تاثیر آموزش‌های مهارتی بر تولید ناخالص داخلی 
کشــور می‌گوید: افزایش آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای، باعث 
افزایش تولید ناخالص داخلی می‌شود به نحوی که با افزایش 
۱۰درصدی آموزش‌های مهارتی شــاهد رشــد ۳ درصدی 
تولید ناخالص داخلی هستیم. معاون سازمان آموزش فنی 
و حرفه‌ای با اشاره به اهمین موضوع مهارت‌افزایی کارگران 
گفت: تا سال ۲۰۲۷، حدود ۴۴درصد از مهارت‌های کلیدی 
نیــروی کار تغییر خواهند کــرد و ۶ نفر از هــر ۱۰ کارگر به 
آموزش مهارت‌های جدید نیاز دارند. همچنین ۴۰درصد از 
مهارت‌های فعلی تا ۲۰۳۰ منســوخ یا نیازمند به‌روزرسانی 
خواهند شد. به گفته منصوری بین بهره‌وری و آموزش نیروی 
انسانی ارتباط مستقیم وجود دارد از این رو سرمایه‌گذاری در 
امر یادگیری و آموزش حیــن کار موجب افزایش بهره‌وری و 

مدیریت منابع انسانی می‌شود.
    

قانون پرداخت فوق‌العاده خاص 
کارکنان دولت ابلاغ شد

رئیس مجلس قانون مربوط به پرداخت فوق‌العاده خاص 
کارکنان دولت را ابلاغ کرد. به گزارش ایسنا، محمدباقر قالیباف 
در نامه‌ای به رئیس جمهور، »قانون اصلاح جزء )۳( بند »ب« 
ماده )۱۰۶( قانون برنامه پنج‌ساله هفتم« را برای اجرا ابلاغ کرد. 
براساس تبصره ۱ این قانون برقراری فوق‌العاده خاص موضوع 
این جزء در خصوص کارکنان شهرداری‌های سراسر کشور 
و سایر دستگاه‌های اجرایی موضوع ماده )۵( قانون مدیریت 
خدمات کشوری و... در سقف اعتبارات مصوب بودجه سنواتی 

هر دستگاه مجاز است.
    

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:
مخالف واگذاری بانک رفاه 

به دولت هستیم
رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نسبت به تبعات هرگونه 
اقدام در راستای واگذاری بانک رفاه کارگران به صندوق ضمانت 
توسعه بانک مرکزی هشدار داد. به گزارش ایلنا، علی بابایی 
کارنامی در جمع تشکل‌های کارگران و بازنشستگان استان 
مازندران در پاســخ به اعتراضات آنان درباره واگذاری بانک 
رفاه گفت: این بانک با هدف ارائه خدمات به جامعه کارگری و 
بازنشستگان تامین اجتماعی ایجاد شده و از نهادها و مسئولان 
ذیربط خواهان منتفی شــدن موضوع واگذاری این بانک به 
بانک مرکزی هستم. وی به حجم بالای بدهی‌های دولت به 
تامین اجتماعی اشــاره کرد و خواهان پرداخت این تعهدات 
در جهت تقویت بنیه مالی صندوق تامین اجتماعی شــد و 
درعین حال از اقدامات مدیرعامل تامین اجتماعی در جهت 
آرامش بخشیدن به بازنشستگان کارگری ازجمله اجرای طرح 
متناسب‌ســازی قدردانی کرد. در این نشست، تشکل‌های 
کارگری و بازنشستگی با بیان دغدغه‌های متعدد خود ازجمله 
مشکلات معیشتی و درمانی کارگران و بازنشستگان کارگری، 
نبود امنیت شغلی، مشکلات مربوط به تعهدات مالی تامین 
اجتماعی در قبال شــرکت بیمه آتیه‌ســازان حافظ و بحث 
امنیت شغلی، خواهان رسیدگی مســئولان برای حل این 

مسائل شدند.
    

تجمع بازنشستگان مخابرات 
در چند استان کشور

روز دوشنبه )۱۲ خرداد ماه( بازنشستگان مخابرات ایران 
به روال هفته‌های گذشــته در اعتراض به‌ عدم اجرای کامل 
آیین‌نامه سال ۸۹، عدم به‌روزرسانی خواربار و رفاهیات فریز 
شده و مشــکلات مربوط به بیمه تکمیلی تجمع کردند. به 
گزارش ایلنا، این بازنشستگان خواهان همسان‌سازی حقوق 
خود با همکاران شاغل هستند. این تجمعات در استان‌هایی 
از قبیل کرمانشاه، فارس، کردستان، گیلان، تهران، سنندج، 
آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی برگزار شد. بازنشستگان 
مخابرات در اعتراض به بی‌توجهی چند ســاله مخابرات به 
مطالبات‌شــان تاکنون بیش از ۱۰۰ تجمع سراسری برگزار 

کرده‌اند.
    

درخواست یک فعال صنفی:
حقوق بازنشستگان کارگری 

به موقع پرداخت شود
یک بازنشسته کارگری از انتظار بازنشستگان برای دریافت 
به موقع حقوق خرداد ماه خبر داد. به گزارش ایلنا، در دو ماه 
گذشته، حقوق بازنشستگان کارگری با تاخیر پرداخت شده و 
همین امر موجب انتقاد بازنشستگان و مستمری‌بگیران شده 
است. »مروتی« بازنشسته تامین اجتماعی در این رابطه گفت: 
انتظار داریم حقوق خردادماه به موقع به حساب بازنشستگان 
واریز شود. بازنشستگان توقع دارند پرداخت حقوق‌ها طبق 
روال قبل از بیستم ماه آغاز شــود. این بازنشسته تاکید کرد: 
اکثریت مســتمری‌بگیران کارگری حداقل‌بگیر هستند و 
زمان واریز حقوق‌ها برایشان مهم اســت. این بازنشستگان 
برای دریافت به موقع حقوق برنامه‌ریزی دارند و تاخیر همه 
مناسبات زندگی‌شــان را به هم می‌ریزد. بهتر است تامین 
اجتماعی به همان روال ســال قبل بازگردد و پرداخت‌ها را از 
بیستم ماه آغاز کند. مروتی در عین حال از انتظار برای واریز 
معوقات فروردین بازنشستگان خبر داد و گفت: توقع داریم 
معوقات فروردین همراه حقوق خرداد به حساب بازنشستگان 

واریز شود.

بروز نشانه‌های تعمیق بحران تامین اجتماعی با تاخیر در پرداخت مستمری بازنشستگاناخبار کارگری

بار بدحسابی دولت روی دوش ضعیف‌ترین‌ها

تامین اجتماعی در گرفتن سهام 
شرکت‌ها از دولت، حق انتخابی نداشته 

و دارایی‌های واگذار شده دولت، 
ترکیبی نامتوازن و نامتجانس دارند که 

عملاً موجب شده تامین اجتماعی به 
چنین شرایط بحرانی دچار شود

نسرین هزاره مقدم

براساس قانون بودجه ۱۴۰۴ دولت 
موظف است در سال جاری بیش از ۱۸۰ 
همت از بدهی خود به تامین اجتماعی 

را به شیوه یک‌دوازدهم و ماهانه 
پرداخت کند ولی در دولت فعلی به این 

تعهدات عمل نشده است

یک فعــال حــوزه کار معتقد اســت با فعال‌ســازی مجدد 
کارخانه‌های راکد و تعطیل شده و بازگشت کارگران به خطوط 
تولید، ده‌ها شغل مستقیم و غیرمستقیم ایجاد می‌شود و رونق 
اقتصادی و بهبود وضعیت معیشــتی و شغلی کارگران به وجود 

می‌آید.
فتح‌الله بیات در گفت‌وگو با ایســنا گفت: معتقدم که احیای 
کارخانه‌های راکد و تعطیل شــده موجب اشتغال به کار مجدد 
نیروهای کار می‌شود و زمینه بازگشــت کارگران بیکار شده را 

فراهم می‌کند.
وی افزود: متاسفانه طی ســال‌های گذشته با تعطیل شدن 
برخی از کارخانه‌ها بسیاری از کارگران بیکار و خانه‌نشین شده و 

ناچار به استفاده از مقرری بیمه بیکاری شدند ولی بیمه بیکاری 
منابع خاص خود را می‌خواهد، ضمــن آنکه در این حالت کارگر 
اضافه‌کاری نمی‌گیرد و از مزایای کمتری برخوردار است در نتیجه 
برای تامین هزینه‌های زندگی و امرار معاش به مشاغل کاذب و 

غیرمولد روی می‌آورد.
این فعال حوزه کار تصریح کرد: کارگر بیکار شــده به دلیل 
استفاده از مقرری بیمه بیکاری نمی‌تواند در جایی مشغول شود 
چون بیمه او بلافاصله قطع می‌شود، در نتیجه وقتی نمی‌تواند از 
عهده تامین هزینه‌های زندگی برآید ترجیح می‌دهد که به دنبال 

مشاغل غیررسمی و کاذب برود یا دست‌فروشی کند.
به گفته بیات، کارگری که در یک خط تولید مشغول کار است، 

ده‌ها شغل مستقیم و غیرمستقیم از محل اشتغال او ایجاد می‌شود 
که می‌تواند در وضعیت شــغلی و اقتصادی ساکنان آن منطقه 

اثرگذار باشد.
وی اقساط سنگین بانکی، مالیات و عوارض و ناتوانی در تامین 
مواد اولیه را ازجمله علل ورشکســتگی و تعطیلی کارخانه‌ها و 
بنگاه‌های اقتصادی برشــمرد و گفت: بخشــی از کارخانه‌های 
راکد مربــوط به مجموعه‌هــای تولید لوازم خانگی و پوشــاک 
هســتند که با فعال‌ســازی مجدد آنها وابســتگی به واردات از 
 خارج کمتر می‌شــود و به همان میزان ارز کمتری نیز از کشور 

خارج می‌شود.
این فعال حوزه کار با ابراز امیدواری از تداوم سیاست احیای 

کارخانه‌های راکد و تعطیل در دولت چهاردهم اظهار کرد: فعال 
شــدن مجدد کارخانه‌های تعطیل و ورشکسته علاوه بر کاهش 
نرخ بیکاری و رونق اقتصاد، در توســعه و آبادانی مناطق محروم 
تاثیرگذار است و موجب افزایش تولید و بهبود وضع معیشتی و 

شغلی کارگران می‌شود.

بیات:

 وضع شغلی و معیشتی کارگران با فعال‌سازی مجدد کارخانه‌ها بهبود می‌یابد

گفت وگو

حادثه مرگبار نشــت گاز در پالایشــگاه تولید بنزین و گازوئیل زرقان شیراز که تا 
اینجا منجر به فوت ۳ کارگر این پالایشگاه شده، دوباره موضوع حوادث مرگبار کار در 

واحدهای بزرگ را برجسته کرد.
به گزارش ایلنا، شامگاه شب شنبه دهم خردادماه، پس از نشت گاز سولفید هیدروژن 
در یکی از مخازن این پالایشگاه، خبر اعزام گروه‌های اورژانس به این واحد اعلام شد. 
در نهایت، خبر مرگ سه کارگر و مصدومیت ۱۳ نفر دیگر مخابره شد. »ابوالفضل اشرف 
منصوری« عضو شورای عالی حفاظت فنی وزارت کار و رئیس کانون عالی انجمن‌های 
صنفی مسئولان ایمنی در این رابطه گفت: در سال‌های گذشته از این واحد بازدید به 
عمل آوردیم و شاهد آن بودیم که جانمایی بسیاری از وسایل و تجهیزات اشتباه بوده و 
نوعی بی‌نظمی بر نظارت و پایش مجموعه پالایشگاه زرقان شیراز حاکم است. میزان 
ایرادات گرفته شده به این واحد از نگاه تیم بازرسی به حدی بود که مسئولان شرکت از 

ورود بازرسان ایمنی به هیچ وجه خشنود نبودند.
وی افزود: با توجه به گمانه‌زنی‌ها، نشــت از مخازن در این واحــد بیش از هر چیز 
می‌تواند ناشــی از عدم تغییر تجهیزاتی باشد که تاریخ اســتفاده از آنها گذشته است. 
مسأله استهلاک مخازن، تجهیزات، دیواره‌ها و لوله‌ها و شیرها در پالایشگاه‌ها می‌تواند 
فاجعه بیافریند و به خاطر کمبود امکانات و مشــکلات اقتصادی، برخی شــرکت‌ها 
اراده کافی برای نوســازی تجهیزات و اورهال کردن به موقــع تجهیزات و مخازن و... 
را ندارند. ریــکاوری دیواره‌ها، شــیرآلات و دریچه‌ها از ضرورت‌هــای مدیریت یک 
 واحد پتروشیمی و پالایشگاهی اســت که به نظر در این حوزه، این واحد دچار مشکل 

بوده است.
اشــرف منصوری با اشــاره به خطرناک بودن اغلب گازهایی کــه در فرآیند تولید 

استفاده می‌شوند )مانند سولفید هیدروژن( اظهار کرد: ممکن است برخی بازرسی‌ها 
و نظارت‌های ایمنی نیز در این واحد ضعیف بوده باشــد که نســبت به بهبود آن اقدام 
نشده است. در سال‌های اخیر در شورای حفاظت فنی، تذکرات فراوان درباره حوادث 
این‌چنینی دادیم اما متاسفانه فقدان گوش شــنوا در میان برخی مدیران شرکت‌ها و 

مسئولان دولتی، به مرور این حوادث را عادی‌سازی کرد.

عضو شــورای عالی حفاظت فنی اظهار کرد: نرخ حوادث کار در استان فارس قابل 
توجه است و مسئولان ایمنی واحدها هم امنیت شغلی ندارند. برای مثال، شهرداری 

شیراز در اســتان فارس ۷۰ نفر مســئول ایمنی را یک‌شــبه اخراج کرده. در چنین 
شرایطی اگر در کنار قدیمی بودن و فرسودگی تجهیزات، شما کمبود یا ترس مسئول 
 ایمنی از بیکاری را قرار دهید، به راحتی ریشــه بروز این حوادث در واحدهای بزرگ 

را درمی‌یابید.
وی تاکید کرد: ممکن اســت ریشه حادثه، فرســودگی تجهیزات و ابزار و بدنه هم 
باشد. باید از قبل آزمون‌ها و تست‌های MDP مخصوص استحکام و عدم نشت و عدم 
فرسودگی از وسایل و اجسام و لوله‌ها و مخازن به عمل می‌آمد. تجهیزاتی که پایه فلزی 
دارند و در واحدهای خطرناک حضور دارند، نیازمند تســت‌های »غیرمخرب« بدنه و 
تجهیزات هستند. در این تســت‌ها، تیم ایمنی با اشعه لیزر مخصوص بدنه‌ها و مخازن 
و لوله‌ها و شیرآلات مشکوک به نشت را بررســی می‌کند و نتیجه را به شکل شفاف و با 
جزئیات ارائه می‌کند. این تست‌ها در واحدهای حساسی مثل تولیدکننده‌های بنزین و 
گازوئیل اهمیت ویژه‌ای دارند، به خصوص که برخی گازها مانند سولفید هیدروژن که 

تنها در اثر استنشاق باعث مرگ می‌شود، شناسایی می‌شوند.
رئیس انجمن صنفی مسئولان ایمنی کشور خاطرنشان کرد: البته علت اصلی حادثه 
زرقان شیراز باید بیشتر واکاوی شود. ممکن است به دلیل محیط ناایمن با وارد آمدن 
یک ضربه یا سقوط یک شی، شاهد نشت گاز یا انفجار در چنین واحدهایی باشیم یعنی 
حادثه ممکن است ناشی از تصادف هم باشد اما در این زمینه نیز پروتکل‌هایی در جهت 

ممانعت از بروز حادثه وجود دارد که باید عملیاتی شود.
اشرف منصوری در ادامه بیان کرد: سال‌ها قبل که از پالایشگاه شیراز بازدید کردیم، 
شاهد بودیم که علاوه بر جانمایی‌های غلط و به‌هم‌ریختگی‌ها، سیستم »ارت« و گریز 
برق پالایشگاه ایراد اساسی داشت. با توجه به محدودیت بازرسی‌ها، نمی‌دانیم که آیا به 
تذکرات مربوطه توجه شد یا خیر اما باید بدانیم شرایط ایمنی واحدها در این سال‌ها به 

سمت بدتر شدن پیش رفته است.
وی در پایان گفت: کلیه مســئولان ایمنی استان و مسئولان HSE و حفاظت فنی 
شرکت باید پاسخگوی حادثه باشند و بازرسی وزارت کار نیز موظف به ورود در این حوزه 

در کنار وزارت نفت است.

عضو شورای عالی حفاظت فنی وزارت کار پاسخ داد:

علل نشت گاز در پالایشگاه زرقان و فوت سه کارگر چه بود؟

گزارش

پس از گذشــت حدود دو ماه از بلاتکلیفی شــغلی کارگران 
کارخانه پویا نخ ایلام، هنوز وضعیت آنها مشخص نشده است.

جمعی از این کارگران بیکار شده در گفت‌وگو با ایلنا خواستار 
مشخص شدن وضعیت شغلی و بازگشت به کار خود شدند و اظهار 
کردند: کارخانه از نخستین روز‌های سال جاری به دلیل مشکل 
کمبود مواد اولیه و قطعی مکرر برق به حالت تعطیلی موقت درآمد. 

کارگران کاری برای انجام دادن ندارند و بیکار شد‌ه‌اند. یکی از این 
کارگران با بیان اینکه از ابتدای سال جاری فعالیت این کارخانه 
متوقف شده و فعالیت شغلی نداریم، افزود: کارگران بیکار شده بعد 
از دو ماه منتظرند مشکلات محل کار سابق‌شان برطرف شود تا 

بتوانند به محل کار خود بازگردند.
او گفت: هنوز کارگران وضعیت مشخصی ندارند و مطالبات 

مزدی دو سه ماه گذشــته آنها پرداخت نشده است. او با اشاره به 
اینکه کارخانه پویا نخ، معیشــت حدود ۱۵۰خانوار را به صورت 
مستقیم تامین می‌کند، افزود: با افزایش مشکلات کارخانه، به 
مرور امنیت شغلی کارگران نیز کاهش یافت. ترس کارگران این 
است که کارفرما در اولین اقدام برای کاهش هزینه‌‌های تولید به 
تدریج از تعداد کارگران بکاهد. وی با ابراز تاســف از بی‌توجهی 
مسئولان استان ایلام در زمینه پیگیری وضعیت شرکت افزود: 
در حال حاضر این کارخانه نیاز به پیگیری و کمک مسئولان دارد 

تا کارگران به کار سابق خود بازگردند.

کارگران »پویا نخ« ایلام دو ماه بلاتکلیف مانده‌اند
گزارش


